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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh a následná realizace měřícího přípravku, který

zjednoduší a zefektivní měření akustického výkonu v bezodrazové komoře. Teoretická část se

zabývá rozborem základních akustických veličin a problematikou měření akustického výkonu.

Praktická část se zabývá návrhem a realizací přípravků. Pro rozšíření možnosti připevnění

v bezodrazové komoře byl navrhnut pomocný rám. Dále byla navrhnuta polokulová konstrukce

a měřící přípravek používající dálkové otočné zařízení. Realizace není dokončená

a na konstrukci se dále pracuje.

Klíčová slova

Akustický výkon, akustický tlak, volné pole, bezodrazová komora, měření akustického

výkonu
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Abstract

This bachelor thesis describes the design and subsequent realization of measurement

equipment, which simplify and streamline the measurement of sound power in an anechoic

chamber. The theoretical part deals with the analysis of basic acoustic quantities

and problematics of sound power measurement. The practical part deals with design and

realization of equipment. For expanding the possibility of mounting in an anechoic chamber

was designed sub frame. Additionally was designed hemispherical structure and measurement

device using remote rotating equipment. Realization is not completed and the measuring

devices are still under construction.
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Seznam symbolů a zkratek

A0 [dB.m-1] Číselná hodnota součinitele útlumu

c [m.s-1] Rychlost šíření zvuku

C1 [dB] Korekce na referenční veličiny

C2 [dB] Korekce na akustickou vyzařovací impedanci

C3 [dB] Korekce na pohltivost vzduchu na specifických frekvencích

E [kg.m-1.s-2] modul pružnosti prostředí

I [W.m-2] Akustická intenzita

K1I [dB] Korekce na hluk na pozadí

L0 [W.m-2] Referenční hodnota akustické intenzity

LI [dB] Hladina akustické intenzity

Lp [dB] Hladina akustického tlaku

[dB] Hladina časově průměrovaného akustického tlaku na ploše

Lpi(B) [dB] Hladina časově průměrovaného akustického tlaku na pozadí

L'pi(ST) [dB]
Hladina časově průměrovaného akustického tlaku se zapnutým

zdrojem hluku

Lpi [dB] Průměrná hladina akustického tlaku na i-té dráze

Lu [dB] Hladina akustické rychlosti

LW [dB] Hladina akustického výkonu

N [-] Počet dílčích ploch

NM [-] Počet poloh mikrofonů

p [Pa] Tlak

p0 [Pa] Referenční hodnota akustického tlaku

pS [kPa] Statický tlak v době a místě měření

S [m2] Sledovaná plocha

Si [m2] Dílčí plošný obsah měřící plochy přiřazený i-té poloze mikrofon

[m.s-1] Akustická rychlost

u0 [m.s-1] Referenční hodnota akustické rychlosti

W [W] Akustický výkon

W0 [W] Referenční hodnota akustického výkonu

α [-] Součinitel útlumu

θ [°C] Teplota vzduchu v době a místě měření

ρ [kg.m-3] Hustota prostředí

ρc [N.s.m-3]
Charakteristická akustická impedance vzduchu v místě a době

měření

𝑢⃗

𝐿𝑃
̅̅ ̅
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Úvod

Měření hladin akustického výkonu je jedno z nejdůležitějších měření při charakterizaci zdroje

hluku. Vysoké hladiny hluku můžou mít negativní dopad na zdraví lidí v podobě poškození

sluchu, či mít negativní dopad na životní prostředí. Proto je cílem výrobce snižovat hlučnost

zařízení, které vyžadují lidskou obsluhu nebo jsou provozovány v místech obývaných lidmi.

K určení hladin akustického výkonu je možné dospět měřením akustického tlaku, či měřením

akustické intenzity. Jednotlivé metody, jak dospět k hladinám akustického výkonu jsou

normalizovány mezinárodními normami ISO. Pro dosažení správných a vzájemně

srovnatelných výsledků měření je potřeba podle těchto norem postupovat.

Cílem této práce je seznámit se s metodami měření akustického výkonu, které jsou používané

v akustických laboratořích fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni, a pro tyto

metody navrhnout přípravky, které usnadní tato měření.

V současnosti se pro definování měřící plochy používá sestava stojanů s umístěnými měřícími

mikrofony, které se nastaví do pozic definovaných příslušnou normou. Tento postup je

zdlouhavý a náročný na přesnost. Z toho vyplívá i základní požadavek na měřící přípravek, a to

snadná montáž a určení vzdálenosti měřícího mikrofonu od měřeného zdroje hluku. Mezi další

požadavky kladené na měřící přípravek během návrhu jsou:

 Možnost měření podle mezinárodních norem ČSN EN ISO 3744, ČSN EN ISO 3745,

ČSN EN ISO 3746

 Jednoduchá montáž měřících mikrofonů na požadované pozice

 Konstrukce z lehkých materiálů, která je zároveň snadno rozebíratelná a přemístitelná

 Zanedbatelný vliv konstrukce přípravku na měření
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1 Základní akustické veličiny

1.1 Akustická rychlost

Zdroj mechanického kmitání předává část své energie okolnímu prostředí. Pokud je okolní

prostředí hmotné, dojde ke vzniku mechanického vlnění, které nazýváme zvuk. Rychlost

oscilací částic kolem své rovnovážné polohy nazýváme akustická rychlost. Jedná se

o vektorovou veličinu měnící svoji velikost a směr v čase:

𝑢⃗ = −
1

𝜌
∫

𝜕𝑝

𝜕𝑟
. 𝑑𝑡 [𝑚. 𝑠−1]

(1.1)

Pokud se částice prostoru vychylují ve směru šíření vlny, uvažuje se jako veličina s kladným

smyslem, pokud půjde o výchylky proti směru šíření, bude tato veličina uvažována se záporným

smyslem [1].

Kde:

ρ hustota prostředí [kg.m-3]

p tlak [Pa]

r směr pohybu částice, který je shodný se směrem šíření zvukové vlnoplochy [2]

Hladinu akustické rychlosti zjistíme ze vztahu:

𝐿𝑢 = 20 𝑙𝑜𝑔
𝑢

𝑢0
[𝑑𝐵] (1.2)

Kde:

u změřená akustická rychlost

u0 referenční hodnota akustické rychlosti u0 = 10-9 m.s-1

1.1.1 Rychlost šíření zvuku

Mechanické vlnění se šíří v hmotném prostoru rychlostí, kterou nazýváme rychlost šíření

zvuku. Je nejčastěji udávána pro teplotu 20 °C. Vypočítá se podle vztahu:

𝑐 = 𝑘. √
𝐸

𝜌
[𝑚. 𝑠−1] (1.3)

Kde:

k konstanta

E modul pružnosti prostředí [kg.m-1.s-2]

ρ hustota prostředí [kg.m-3]
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1.2 Akustický tlak

Je rozdíl mezi okamžitým tlakem a statickým tlakem [4]. Kmitáním částic okolo své

rovnovážné polohy dochází v homogenním pružném prostředí ke změně hustoty částic, což je

znázorněno na Obr. 1.1. Dochází tím ke změně tlaku vzduchu oproti

statickému, barometrickému tlaku. Jedná se o skalární veličinu, protože nelze určit směr. Uvádí

se jeho efektivní hodnota v pascalech [Pa].

𝑝 =
𝐹

𝑆
[𝑁.𝑚−2, 𝑃𝑎] (1.5)

Obr. 1.1: Vznik akustické tlaku pohybem částic prostředí. Převzato z [2]

Akustické veličiny popisující akustické pole tak k charakterizování zdrojů zvuku nebo

akustických vlastností materiálů pro akustiku nabývají hodnot v rozsahu několika řádů [3].

Akustický tlak se může pohybovat od 10-5 až po jednotky pascalů. Akustický výkon zdrojů se

může pohybovat v rozpětí od 10-9 do 101 W. V důsledku této široké škály hodnot bylo zavedeno

hladinové vyjádření veličin, které vychází z logaritmu poměru dané veličiny s nějakou

referenční hodnotou [3].

Hodnotu hladiny akustického tlaku zjistíme ze vztahu:

𝐿𝑝 = 20 𝑙𝑜𝑔
𝑝

𝑝0
[𝑑𝐵] (1.6)

Kde:

𝑝 zjištěný akustický tlak

𝑝0 referenční hodnota akustického tlaku 𝑝0 = 2.10-5 Pa

Referenční hodnota představuje nejmenší velikost změny tlaku, kterou lze lidským uchem

zachytit při kmitočtu 1 kHz. Takto jsou podle mezinárodní úmluvy stanoveny i další referenční

hodnoty tak, aby přibližně odpovídaly prahu slyšení pro dané veličiny pro 1 kHz. [3].
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1.3 Akustická intenzita


[…]


EN ISO 3745, viz tabulka 6-III a grafické znázornění pozic mikrofonů v příloze C. K dosažení

kulové měřící plochy se měřený zdroj zvuku otáčí o 60°.

7.3.1 Návrh

Přípravek je navržen z čtvercového profilu 10 x 10 mm. Má tvar čtvrtiny kruhu o poloměru

1075 mm. K fixaci pevné polohy vůči měřenému zdroji slouží hák určený k zachycení

k pomocnému rámu a lanka ze spodní části měřícího ramene, která se zachytí k pomocnému

rámu.

Pro uchycení mikrofonních držáků G.R.A.S. RA0185 slouží M3 závity rozmístěné na měřícím

oblouku podle požadavku ČSN EN ISO 3745.

Oblouk má poloměr 1075 mm. Tento poloměr byl stanoven proto, že měřící mikrofon

uchycený v držáku má délku od uchycení držáku po konec mikrofonu 75 mm.

Obr. 7.14: Závěsné měřící rameno

osazený držáky G.R.A.S. RA0185

Obr. 7.15: Detail uchycení měřícího

mikrofonu
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Pro zavěšení k pomocnému rámu

slouží hák s metrickým závitem M4

x 25 mm. Ten je zašroubován

do ocelového hranolu s vyvrtaným

M4 závitem.

Hranol má rozměry 6 x 6 mm a je

zasunut do konce profilu.

Pro upevnění je zajištěn dvěma M4

šroubovými spoji.

Obr. 7.17: Zavěšené měřící rameno na pomocném ramenu

7.3.2 Realizace

K výrobě se použil čtvercový profil 10 x 10 x 2 mm z hliníkové slitiny EN AW-6060 T66.

Profil byl zakružen stejně jako u předchozí polokulové konstrukce u firmy UNIT PLUS s.r.o.

na poloměr 1075 mm.

Zakružený profil je svarem spojen s 900 mm dlouhým profilem. Konec profilu je opatřen

ocelovým hranolem o průřezu 6 x 6 mm. Tento hranol opatřený hákem s metrickým závitem

M4 x 25 mm je k profilu sešroubován dvěma šrouby se zaoblenou válcovou hlavou M4 x 16

mm s nízkou samojistnou maticí M4.

Výkresová dokumentace přípravku je svázána v příloze.

Obr. 7.16: Detail umístění závěsného háku
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a zrealizovat přípravek pro zjednodušení

a zefektivnění měření akustického výkonu, především z hlediska určení měřící vzdálenosti

mezi mikrofonem a měřeným vzorkem.

V úvodu teoretické části jsou definovány základní akustické veličiny. Následuje část věnovaná

metodám měření akustického výkonu. Jsou zde představeny mezinárodní normy ISO, které se

týkají této problematiky, a volba správné měřící metody. Dále se tato část zabývá postupem

při určení hladin akustického výkonu v bezodrazové komoře. Princip funkce bezodrazové

komory a důvody pro jejich použití jsou popsány v následující kapitole. Teoretická část končí

přehledem o současných používaných systémech pro měření akustického výkonu. Zahrnut je

také rozbor komerčního řešení od dánské firmy G.R.A.S. Sound and Vibration A/S.

Praktická část začíná požadavky, které jsou kladeny na navržený měřící přípravek. Jsou zde

rozepsány požadavky na měřící plochu, počet měřících mikrofonů a jejich poloha na měřící

ploše dané příslušnými normami. Dále jsou popsány možnosti uchycení měřících přípravků

v bezodrazové komoře, včetně pozic lanek visících ze stropů a pevných bodů v podlaze. Tyto

pozice se musely určit zaměřením pomocí laserového dálkoměru. Pozice pevných bodů

v podlaze bezodrazové komory neodpovídaly plánu jejich umístění a přesné umístění lanek

nebylo určeno vůbec. Tato část končí přehledem příslušenství pro měřený přípravek.

Praktická část dále pokračuje kapitolou o konstrukci měřících přípravků, která zahrnuje

informace o jejich návrhu i realizaci. Pro rozšíření možnosti připevnění v bezodrazové komoře

byl navrhnut pomocný rám, jenž bude viset ve výšce 2 – 2,5 metrů od pochozí sítě na lankách.

Rám umožňuje připevnit nejen měřící přípravky, ale např. i měřící síť pro měření akustické

intenzity nebo měřený vzorek. Pro měření akustického výkonu byla navržena polokulová

konstrukce s měřícím poloměrem jeden metr, která umožňuje montáž měřících mikrofonů

na požadované pozice podle všech požadovaných norem. Je složena z dvanácti zakružených

profilů a jejich spojení řeší spojovací díly, které se budou zasunovat do narovnaných konců

profilů. Další navržený měřící přípravek využívá pro měření otočné zařízení v bezodrazové

komoře. K připevnění využívá navržený pomocný rám. Umožňuje měřit podle mezinárodní

normy ČSN EN ISO 3745 na polokulové ploše o měřícím poloměru jeden metr. Technická

dokumentace rámu a přípravků v podobě výkresů je přiložena v příloze.

Vzhledem k tomu, že během práce byly požadavky průběžně upravovány podle toho, jak

vznikala samotná konstrukce, tak na realizaci přípravků se stále pracuje. Nyní se nachází

ve stavu, kdy profily jsou zpracovány na požadovaný tvar, tj. mají požadovanou délku, jsou

zakruženy o požadovaný úhel na poloměr 1075 mm a jejich konce jsou narovnány a opracovány

pro spojení. Spojovací díly pro rám a polokulovou konstrukci se budou vyrábět technologií

řezem vodního paprsku do materiálu u Regionálního technologického institutu fakulty strojní.

Instalace pomocného rámu je ve fázi přípravy, po jejím dokončení dojde k ověření funkčnosti

navržených přípravku při měření akustického výkonu.

Realizace přípravku pro měření akustického výkonu Tomáš Flachs 2016
