## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Realizace přípravku pro měření akustického výkonu
Student: Tomáš FLACHS Std. číslo: E12B0257P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a zkonstruovat přípravky, které by byly využitelné pro polohování měřicích mikrofonů při měření akustického výkonu v bezodrazové akustické komoře ZČU FEL. Měření akustického výkonu je možné provádět v souladu s řadou norem. Student všechny podstatné normy prostudoval a navrhl ideové řešení řady přípravků pro polohování mikrofonů, které tvoří solidní kompromis mezi univerzálností v použití a realizovatelností. Během roku docházelo k upřesňování výsledného konstrukčního řešení. Student se zpočátku dopouštěl některých i relativně elementárních chyb v návrzích konstrukcí, které však byl schopen postupně opravovat a postupně nacházel i řadu možných zlepšení. Z toho důvodu někdy docházelo i ke změně celé koncepce mechanického řešení, což však ve výsledku vedlo k vytvoření návrhu přípravků, které lze z hlediska použití hodnotit jako velmi efektivní. Student zároveň zajišťoval i veškerou komunikaci s řadou firem a Regionálním technologickým institutem ZČU, které disponují příslušnými technologiemi pro obrábění a sváření hliníkových profilů, ze kterých jsou podstatné části přípravků vytvořené. Po formální stránce je velmi podstatné to, že práce obsahuje skutečně jen nezbytné teoretické informace, které souvisí s řešeným tématem. I přes velké množství informací, které bylo nutné prostudovat, je práce členěná smysluplně a přehledně. Kvalitu bohužel snižuje nemalé množství překlepů a pravopisných chyb.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2016

.....
podpis vedoucího práce